PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFICIO N.°: 160/2024
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 12/04/2024

Senhor Presidente,

Em observancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei ___ /2024, que “Altera o anexo I da
Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias”, para ser apreciado por esta
egrégia Casa Legislativa, em REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com o

artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais

profundo respeito e admiracao.

Assinado de forma

MARIA IMACULADA digital por MARIA

Atenciosamente, DUTRA

IMACULADA DUTRA
DORNELAS:305435 DORNELAS:30543550630
50630 Dados: 2024.04.12

15:51:33 -03'00'
MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAIS DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUACU - MINAS GERAIS

Praca Cinco de Novembro n°® 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N° , DE 12 DE ABRIL DE 2024.

“Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de
2015 e da outras providéncias’.

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais,
por seus Representantes na Camara Municipal, aprovou e eu Maria
Imaculada Dutra Dornelas, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. O Anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015, passa
a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO SITUACAO FAMILIA

Elimar Silva Laurindo

CPF: 063.372.766-04 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconomica

Maria do Socorro Soares
Franca Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioecondémica
CPF: 034.499.433-32

Romario Geraldo Romano

CPF: 079.446.276-64 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Maura Pereira Lizardo

CPF: 567.109 256-68 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Neuro José Candido Dutra

CPF: 058.270.896-64 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica

Art. 2°. As despesas resultantes desta lei serdao suportadas pelas
dotacdes consignadas no orcamento vigente.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Manhuacu (MG), em 12 de Abril de 2024.
MARIA IMACULADA Assinado de forma digital por

DUTRA MARIA IMACULADA DUTRA

DORNELAS:30543550630
DORNELAS:305435506  pados: 2024.04.12 15:51:56
30 -03'00'

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praca Cinco de Novembro n°® 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° , DE 12 DE ABRIL DE 2024.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciacao dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04

de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social
as familias que se encontram em situacao de risco e/ou vulnerabilidade

socioecondmica, o que dispensa maiores explanacoes a respeito do tema.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de profundo respeito e
admiracao aos membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboracao de V. Exas., solicitamos a apreciacao e aprovacao do presente projeto
de lei, em sua integra, e que seja o mesmo apreciado em Regime Especial de

Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
MARIA IMACULADA por MARIA IMACULADA

DUTRA DUTRA

DORNELAS:305435 DORNELAS:30543550630
50630 _[Z)Zq(?g': 2024.04.12 15:52:14

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAR DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUACU - MINAS GERAIS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

| MANHUAGU/

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
Art. 16, inciso | da Lei Complementar n° 101/2000

PROJETO DE LEIN°__, DE 12 DE ABRIL DE 2024
ALTERA O ANEXO | DA LEI N° 3.548 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

by

1 - Os valores relativos aos exercicios de 2021 a 2023 correspondem a receita corrente liquida efetivamente arrecadada nos
respectivos exercicios.

2 — METODOLOGIA DE CALCULO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA:

a) Receita Corrente Liquida para 2021: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2021 a dezembro/2021;

b) Receita Corrente Liquida para 2022: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2022 a dezembro/2022;

c) Receita Corrente Liguida para 2023: Consideramos o valor efetivamente arrecadado no periodo janeiro/2023 a dezembro/2023;

d) Receita Corrente Liguida para 2024: Projecéo pela média ponderada dos 03 ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflacdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central,

e) Receita Corrente Liquida para 2025: Projecao pela média ponderada dos 03 ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflag&o e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central;

f) Receita Corrente Liquida para 2026: Projecéo pela média ponderada dos 03 ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflacdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central,

g) Receita Corrente Liguida para 2027: Projecéo pela média ponderada dos 03 ultimos anos, com pesos 7, 2 e 1, acrescida pela
inflacdo e taxa de crescimento do PIB projetadas pelo Banco Central.

3 - METODOLOGIA DE CALCULO DA TRANSFERENCIAS A ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS DO EXECUTIVO:
a) Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2021: R$ 237.145.472,81;

b) Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2022: R$ 290.499.315,90;

¢) Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2023: R$ 324.441.784,00;

d) Gasto com Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2024: R$ 341.786.373,20 (projecao);
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Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 15.750,00 ja estdo previstos no PPA.

e) Gasto com Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2025: R$ 359.188.479,36 (projecao);
Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 5.250,00 ja estdo previstos no PPA.

f) Gasto com Despesas Correntes (Limite: 95%) em 2026: R$ 0,00 (o presente projeto de lei ndo se aplica no exercicio);
Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 0,00 j& estdo previstos no PPA;

CONCLUSAO: diante das informagdes acima, conclui-se que as transferéncias a entidades privadas sem fins lucrativos fica dentro do
limite imposto pela Lei de Responsabilidade Fiscal, estando de acordo com seus artigos 16, 17 e 20.

Prefeitura Municipal de Manhuacgu, 12 de abril de 2024.

NILCATIA LOPES
Assinado de forma digital por NILCATIA
CAIRES:5648469063 LOPES CAIRES:56484690634

Dados: 2024.04.12 15:04:56 -03'00"

NILCATIA LOPES CAIRES
Contadora CRC/MG-077.897/0-0



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial ne 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

(Inciso II, Art. 16, Lei Complementar n° 101/2000)

OBJETO: “ALTERA O ANEXO I DA LEI N° 3.548 DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ”

Na qualidade de ordenador de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, declaro, para os efeitos do
inciso II do artigo 16 da Lei Complementar n® 101 - Lei de Responsabilidade
Fiscal, que a despesa acima especificada possui adequagédo orcamentaria e
financeira com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano

Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orcamentaria (LDO)

ELENI DE JESUS MARIANO MARQUES
SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 182/2024
Destino: Juridico

Assunto: Solicitacao (faz)

Manhuacu, 11 de abril de 2024.

Prezado,

A Secretaria municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social vem respeitosamente
solicitar o beneficio de Aluguel social as familias relatadas em anexo:

Atenciosamente.

/
Eleni de Jesu{%éﬁano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuagu/MG

Sr Ronaldo Garcia
Procurador geral do municipio- Manhuagu MG.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 158/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacao - Aluguel Social

Manhuacu, 08 de abril de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Maura Pereira Lizardo, solicito ainda que o beneficio
seja concedido inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00
(Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo,
se necessario.

Em raz@o da familia se encontrar em situacédo de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecéo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

Assistente Social

CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n® 484, CENTRO Telefone: (33} 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000
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Manhuagu — MG, 08 de abril de 2024.
RELATORIO

1. Identificacdio
Nome: Maura Pereira Lizardo
Data de Nascimento: 28/06/1962
Endereco: Rua José Bertolace, 669, Bairro Santa Terezinha
2. Descri¢do da Demanda

Maura ¢ pensionista do INSS por falecimento do mando porem tem um filho adulto
deficiente, que depende dela. Tem sofrido com diversos problemas desatide, para os quais ndo
encontrou ainda um d1agnostlco preciso. Foi feito em nome da mesma, um empréstimo, que
compromete a renda da familia. Ela inclusive estd com processo -judicial para resolugfio do
problema, pois ndo foi feito por ela este empréstimo, contudo, ela tem t1do o0 valor descontado no
salario mensalmente. R

De maneira emergencial ¢ por um tempo predeterminado, avalio que 2 familia necessita
desse beneficio eventual.

3. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por mem da Declaragio
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo o mundo como
um dos direitos fundamentais 3 vida.

Conforme o disposto na Resolucio n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais sio
beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar e provisério, prestados aos
cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades temporarias em razdo de
contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades tempordrias, em geral relacionadas ao ciclo
de vida (nascimento e morte), a situacdes de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de incertezas
que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de Asmstencla Social
—SUAS, portanto, seus beneficiérios também szo potenciais usudrios dos servicos socioassistenciais
no municipio -

Com base no que foi exposto, somos favordveis ao defezimento e concessdo do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Maura Pereira Lizardo.

Esclarecemos que daremos prosseguimento com o acompanhamento da familia, buscando
estratégias e intervengSes que possam auxiliar os membros a alcangarem maior autonomia e autoria
em suas histdrias de vida,

Sendo o que se apresenta para 0 momento, coloco-me & disposicio para esclarecimentos e
subscrevo-me.

Atenciosamente

Rwama de Sousa
Psicologa — CRP 04/54033
Técnica de Referéncia do CRAS

sdrapnis. O Dolion W

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3332-3800 / 3332-3770
crasbsbmanhuacu@vahnn. com hr



FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cadigo Familiar: 058710376-07 1.10 Data da Entrevista: 19/10/2023

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: RS 733,00

It - ENDERECO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: SANTA TEREZINHA

1.12 -Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: JOSE BERTOLACE DE BARROS

1.15 - Nimero: 669 1.16 - Complemento do Nimero: FUNDOS

1.17 - Complemento Adicional:

1.18 - Cep:  36902-000 1.20 - Referéncia para Lecalizagdo: EM FRENTE A IGREJA CATOLICA

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: MAURA PEREIRA LIZARDO

4.03 - NIS: 15129783046 4.06 - Data de Nascimento: 28/06/1962

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar:  FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: JONATHAN SAMUEL PEREIRA LIZARDO
4.03 - NIS: 23869901213 4.06 - Data de Nascimento: 09/09/1991
s S 87/ /0% A£20.5%
: &,
< Local e Data ‘;«gg‘#
‘.’5',%‘;?4:?;)%
E /-"94',?%»;”
- - . = A o D
Assinatura do Responsayel pela Unidade Familiar(RF) f?.@je,fq-o?%
74 e Son by,
;’f,j/ Y g
Zi %y

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

Caso o RF ndo saiba assinar, o entrevistador registrara a expressao "A ROGO" e, a seguir, o nome do RF.

(A ROGO ¢é a expressdo juridica utilizada para indicar que a identificagao, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa)
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MAURA PEREIRA LizARDO

RUAJOSEB D BARROS, 858/FUNDOS A SANTATEREZINHA
MANHUACU/ MG CEP: 36802000 (AG: 102)
ROTEIRO: 4. 107. 823- 8050
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DADOS DO USUARIO

NOME: Maura Pereira Lizardo
NOME SOCIAL: SEXO: Feminino NASCIMENTO: 28/06/1962 67 anos

CPF: 567.1098.256-68 RG: [---] UF (RG): NIS: [---] MAE: Edite Pereira De Souza PAl:Eleude Pereira Do Carmo

| ENDERECO: Rua Jose Bertoiace de Barros NUMERO: 669 BAIRRO: SANTA TEREZINHA REFERENCIA: fundos/ proxime a
| igreja catolica/ em frente TELEFONE: (33)98454-5570 AGENTE SAUDE: [---1 f

' PARENTESCO: Selecione... RACA/COR: Seletione... POSSUI VEICULO: Nio PAGA ALUGUEL: Ndo POSSUI PROPRIEDADE:
Nio ALFABETIZADO: N3ec RENDA MENSAL:R$ 0 POSSUI DEFICIENCIA: Nio DESCRICAO DA DEFICIENCIA: |

(& Boncivios ) (B8 A idades o Protesie Baies)

— Mantenha atualizado

(EDenunciar eadustro duplicado ]

B3 PASTA DO USUARIO

& BENEFICIOS

Familia ?:=
Maura 466
Jonathan 6F

Adicionar membro da familia

F+<¢r i @ FlavioWwszarks 2024

100,00% de uptime Termos de servico




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Oficio: 152/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 08 de abril de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessdo do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Romario Geraldo Romano, solicito ainda que o
beneficio seja concedido inicialmente por 06 meses, no valor de
R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacao por igual
periodo, se necessario.

Em razdao da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade, registro que a solicitacao tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

Ivonete Paule-Gomes Loiola

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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Manhuagu — MG, 12 de marco de 2024.

RELATORIO
1. Identificacio

Nome: Romario Geraldo Romano
Data de Nascimento: 15/11/1987
Endereco: Rua Jovelina Dutra, n°30 — Vila Nova do Alto

2. Descric¢do da Demanda

Romario Geraldo Romano, 36 anos de idade, separado, responséavel familiar, pai de trés
meninas, encontram-se em situagfo de extrema vulnerabilidade. A familia estd acompanhada pela
rede publica através dos servigos de Satide e CRAS. O pai de familia sofreu queda quando trabalhava
como pedreiro, fraturando as duas pernas e pés, ficando temporariamente incapacitado, ¢ autdnomo
néo segurado do INSS, n#o beneficiario de bolsa familia e atualmente sem nenhuma renda. A familia
mora de aluguel e necessita dos beneficios eventuais temporarios para sua seguranca, tais como
cesta basica, aluguel social e bolsa familia como forma de protecio e prevencfio contra o
agravamento de suas condi¢des de vulnerabilidade até que o Responsavel Familiar possa retornar
as suas atividades trabalhistas com condigdes de prover a si mesmo e suas filhas.

3. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragio
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo o mundo como
um dos direitos fundamentais 4 vida.

Conforme o disposto na Resolugdo n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais sio
beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar e provisério, prestados aos
cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades temporarias em razdo de
contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades temporarias, em geral relacionadas ao ciclo
de vida (nascimento e morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de incertezas
que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social
— SUAS, portanto, seus beneficidrios também s#o potenciais usuarios dos servigos sdcioassisténciais
no municipio”.

Com base no que foi exposto, somos favordveis ao deferimento e concessio do Benefi c1o||
Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Romario Geraldo Romano. Esclarecemo "

Rua Monsenhor Gonzalez, n? 484, Centro Telefone: (33) 3339- 4750 / 3339-4760
craspsbmanhuacu@vahoo.com.br
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daremos prosseguimento com o acompanhamento da familia, buscando estratégias e intervengdes
que possam auxiliar os membros a alcangarem maior autonomia e autoria em suas histoérias de vida.
Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos a disposig¢éo e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

—~

- VW
Sandra Arn{indg de Melo Santos Gomes
Assistente Social — CRESS n°® 29968/ 6* regido- MG
Técnica de Referéncia do CRAS

Rua Monsenhor Gonzalez, n? 484, Centro Telefone: (33) 3339- 4750 / 3339—4%@
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br "
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- DADOS DO USUARIO

NOME: Romario Geraldo Romano
NOME SOCIAL: SEXO: Masculino NASCIMENTO: 15/11/1887 36 anos

CPF: 079.446.276-64 RG: 401.280.86 UF (RG):SP NIS: [---] MAE: Ana Maria Rodrigues Romano PALExpedito Romano

2658 AGENTE SAUDE: [---]

PARENTESCO: Conjuge ou companheiro{a) RACA/COR: Selecione... POSSUI VEICULO: Ndo PAGA ALUGUEL: Sim
POSSUI PROPRIEDADE: Nio ALFABETIZADO: Ndo RENDA MENSAL:R$ ¢ POSSUI DEFICIENCIA: Nde DESCRICAC DA
DEFICIENCIA:

(‘f." J'::‘.:f:.‘:::'-) (:: Atvidades an Proteglo T8 :':;z)

— Mantenha atualizado

[ {EDenunciar cadastre duplicado }

ENDERECO: Rua Jovelina Dutra NUMERO: 30 BAIRRO: VILA NOVA DO ALTO REFERENCIA: [---] TELEFONE: (33)S8454-

‘ EDITAR PESSOA
B3 PASTA DO USUARIO
& BENEFICIOS

Familia =
Romario 366
- ()
Isabelle =

Adicionar membro da familia

& + <[> + @ FlavioWsirks 2024

100,00% de uptime Termas de servico




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

Oficio: 168/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacao — Aluguel Social

Manhuacu, 10 de abril de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Maria do Socorro Soares Franca, solicito ainda que o
beneficio seja concedido inicialmente por 06 meses, no valor de
R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacédo por igual
periodo, se necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecéo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracéo.

¥ 5 Bt { ey Faindh
Jronete Paul (rrees Lol
Assister.is

CRESS/Mu \wils

Ivonete Paula Gomes Loicla
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 /\

SPREFEITURA DE o Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNP) 18.385.088/0001-72 & z Iilﬁi 3
¢ M ANH U Agu . SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO - CRAS
HVNANOSY ="  EDESENVOLVIMENTO SOCIAL snilosloncudie i

e ) 2!1..6 DA ASSISTENCIA SOCIAL

Manhuacu — MG, 08 de abril de 2024.
RELATORIO

1. Identificacio
Nome: Maria do Socorro Soares Franca
Data de Nascimento: 06/11/1974
Enderec¢o: Rua José Adolpho Assad, s/n°, Vila Nova.

% Deserigio da Deman-d-a?” :

Maria do Socorro Soares de Franca, casada, 49 anos, r’e:éfpdnsével‘ f:amﬂiar conforme
cadastro Unico registrado no Municipio de Juazeiro do Norte — CE. O griipo familiar reside no
Distrito de Vila Nova desde 05/2023, quando vieram para trabalhar na colheita do café, foram
realizadas visitas domiciliares em que receberam todas s orientagGes pertinentes a prote¢io basica,
porém a familia mudou de endereco e as criangas deixaram de frequentar o projeto social e perdemos
o contato. Nesta data procuraram o cadtinico para atualizar devido a0 bloqueio e fa}ita de pagamento.
A familia mora de aiugue] e esta sob risco de despejo, com contas de luz, dgua e aliguel em atraso
por falta de pagamento. Diante da situagfo de extrema pobreza ¢ vulnerabilidade até que se
reestabeleca o recebimento no Bolsa familia faz urgente e necesséria a provisﬁo do beneficio
eventual de Aluguel Social.

3. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragdo
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e apllcavel em todo o mundo como
um dos direitos fundamentais & vida. : g

Conforme ) d1sposto na Resolug:éo n°l8, de 22/09/2014, “os Benef’ cios Eventuais sdo
c1dadaos e as familias em virtude de determmadas necessidades ’_tgmporanas em razdo de
contingéncias, relativas a situacdes de vulnerabilidades temporérias, em geral relacionadas ao ciclo
de vida (nascimento e morte), a situacdes de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de incertezas
que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social
—SUAS, portanto, seus beneficidrios também s&0 potenciais usudrios dos servigos socioassisténciais
no municipio™.

Com base no que foi exposto, somos favordveis ao deferimento e concesséio do Beneficio
Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Maria do Socorro Soares de Franga.
Esclarecemos que daremos prosseguimento com o acompanhamento da familia, buscando |
estratégias e intervengdes que possam auxiliar os membros a alcangarem maior autonomia € a : oria !,A
em suas histérias de vida. | /

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3339- 4750 / 3339-4760
crasnshmanhuacu@vahoo.com.br



Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877

Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72 @rﬁ @ﬁg;ﬁ
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO cn AS

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CENTRO DE REFERENCIA
DA ASSISTENCIA SOCIAL

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos 2 disposicdo e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Sandra Ar;ﬁfn-(fa d.e(i\flelo Santos Gomes
Assistente Social — CRESS n° 29968/ 6" regizio- MG
Técnica de Referéncia do CRAS
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Rua Monsenhor Gonzalez, n¢ 484, Centro Telefone: (33) 3339- 4750 / 3339-4760
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br
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" TTUATXA ECONOMICA FEDERAL 2

B1/FEV/2024 HORA DF 11:05:48
LOT. 11.021825-6 TERM 945916 -
LOCALIDADE: MANHUACU
-AG. VINCULADA: 9131

BENEFICIO SOCIAL
“INIS: 16@.69980.01.9
' PAGAMENTO BLONIFADD
—~ . CREDITO EM gowr

.0 SEU BENEFICIO SOCIAL ESTA o = il
CONTA 3880,000,847235671 L
= COM 0 SALDO R$ 9,62 ¢
© PARA REALIZAR SAQUFS,UTILIZE 0 CAR:au ua SUA
---CONTA OU, EM CASO DE POUPANCA SOCTAL DIGITAL, .
- -0 CARTAD DO SEU BENEFICI(, . i
PROXIMO PAGAMENTD PROG BOLSA FAMILIA
PREVISTO A PARTIR DO DIA 28/62
. MENSAGEM GOVERNO FEDERAL SE SUA FAMILIA TEM
ALGUMA CRIANCA QUE VAT FAZER 4 ANDS ATE O
. DIA 31 DE MARCO DE 2024 VOCE PRECISA
~ MATRICULAR ESSA CRIANCA NA ESCOLA, ATUALIZE
- A INFORMACAO DE ESCOLA DE TODAS AS CRIANCAS
E JOVENS DE SUA FAMILIA NO CADASTRO UNICO.
EDUCACAD E UM DIREITO. £OD, 2




FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Codigo Familiar: 050137198-28 1.10 Data da Entrevista:

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: R$ 0,00

08/04/2024

Il -ENDERECO DA FAMILIA
1.11 - Localidade: VILA NOVA
1.12-Tipo: RUA 1.13 - Titulo:
1.14 - Nome: JOSE ADOLFQ ASSAD
1.15 - Nimero: 1.16 - Complemento do Numero: SN
1.17 - Complemento Adicional;
1.18 - Cep:  36909-400 1.20 - Referéncia para Localizagso:
lli - COMPONENTES DA FAMILIA
RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: MARIA DO SOCORRO SOARES DE FRANCA
4.03 - NIS: 160628980018 4.06 - Data de Nascimento: 06/11/1974
4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar: FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: JOAQ PAULC DE FRANCA OLIVEIRA
4.03 - NIS: 16305192309 4.06 - Data de Nascimento: 07/11/2004
4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar: FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: FRANCISCO VITOR DE FRANCA OLIVEIRA
4.03 - NIS: 16304308071 4.06 - Data de Nascimento: 20/05/2002
4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar: FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: VIRGINIA DE FRANCA OLIVEIRA
4.03 - NIS: 23612811564 4.06 - Data de Nascimento: 03/02/2007
4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar: CONJUGE ouU COMPANHEIRO(A)
4.02 - Nome Completo: PAULO CESAR HONORATOC DE OLIVEIRA
4.03 - NIS: 16070018819 4.06 - Data de Nascimento: 05/04/1967
%-——_—____—__—_——_—-__ —_—— e
4.07 - Parentesco com Responsdével Familiar: NETO(A) OU BISNETQ(A)
4.02 - Nome Completo: GABRIEL SOARES DE QLIVEIRA FRANCA
4.03 - NIS: 23637650912 4.06 - Data de Nascimento: 01/12/2011
4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar: NETO(A) OU BISNETO(A)
4.02 - Nome Completo: RYAN VLADIMIR DE OLIVEIRA REIS
4.03 - NiS: 21388422826 4.06 - Data de Nascimento: 18/03/2015

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar:  NETO(A) OU BISNETO(A)
4.02 - Nome Completo:

4.03 - NiS:

PEDRO HENRIQUE SOARES BARRETO

21388421765 4.06 - Data de Nascimento:

08/04/2018
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DADOS DO USUARIO

§ NOME: Maria Do Socorro Soares Franca
. NOME SOCIAL: SEXO: Feminino NASCIMENTO: 06/11/1974 49 anos

CPF: 034.489.433-32 RG: [---] UF (RG): NIS: [---] MAE: Josefa Soares Da Silva PAl:Damiac Luiz De Franca

! ENDERECO:‘Rua JK NUMERO: s/n BAIRRO: VILA NOVA REFERENCIA: em frente ao bar do Quaiada TELEFONE: [---]
| AGENTE SAUDE: Julia

PARENTESCO: Selecione... RACA/COR: Parda POSSUI VEICULO: N3o PAGA ALUGUEL: Simi  POSSUI PROPRIEDADE: Nio
ALFABETIZADO: NZo RENDA MENSAL:R$ 0 POSSUI DEFICIENCIA: Nio DESCRICAQ DA DEFICIENCIA:

(JT‘ Hetelich )C' \ividades nz Prafeshe 8 ".‘ZT) G' Atnidares o Profeede Vipeeial ) (B8 Atividades no Conselho Tutclur) :

— Mantenha atuzalizade

( (EDenunciar cadastro duplicado ]

Bz PASTA DO USUARIO

& BENEFiCIOS

Familia ?i=
Maria $Z°E6 E]
Paulo
Francisco
Gabriel (=]
Virginia &
Pedro =]
Ryan

Adicionar membro da familia

& + <> + @ FlaviowDiirks 2024

100,00% de uptime Termas de servico




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 164/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo — Aluguel Social

Manhuacu, 10 de abril de 2024.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Elimar Silva Laurindo, solicito ainda que o beneficio
seja concedido inicialmente por 03 meses, no valor de R$350,00
(Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacao por igual periodo,
se necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

Ivonete auIa Gomes Loiola
As&t—s-!e@?srgcial
CRESS: 14 789/ 6° Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



Lei Provincial n® 2407 de 05/11/1877 A

Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72 Q‘h)’lﬁ Iﬁl fﬁ
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO CR As
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL CENTRO DE REFERENCIA

DA ASSISTENCIA SOCIAL

Manhuacu — MG, 16 de fevereiro de 2024.

RELATORIO
1. Identifica¢do

Nome: Elimar Silva Laurindo
Data de Nascimento: 09/07/ 1976
Endereco: Corrego, BR 116 — KM 582 — S#o Pedro do Avai

2. Descricdio da Demanda

Em visita domiciliar realizada 27/02/2024 para averiguagdo de situacdo de vulnerabilidade, foi
constatado que Sr. Luiz passou por procedimento cirigico de urgéncia, é trabalhador autdnomo nao segurado
do INSS. Encontra-se em situagdo de vulnerabilidade. Sua esposa, Sra. Elimar solicitou cesta basica e ajuda
da Assisténcia Social, a previsdo de recuperacao ¢ no minimo 6 meses. Sr. Luiz & trabalhador bracal e ele
ndo podera pegar peso durante esse periodo. Relatam que nfio tem parentes com quem possam contar
financeiramente. Elimar tem varios problemas de satde, por isso, ndo trabalha fora, aguarda uma cirurgia
no joelho e tem dificuldade para caminhar devido a dor, faz tratamento € acompanhamento no CAPS para
depressio e fibromialgia. A familia foi orientada quanto aos beneficios eventuais e sobre seguridade social.

Foi realizada a provisdo da cesta basica e pedido beneficio eventual aluguel-social.
3. Conclusoes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaragao
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo o mundo como
um dos direitos fundamentais & vida.

Conforme o disposto na Resolucdo n°18, de 22/09/2014, “gs Beneficios Eventuais sao
beneficios da Politica de Assisténcia Social, de caréter suplementar e provisério, prestados aos
cidaddios e as familias em virtude de determinadas necessidades tempordrias em razdo de
contingéncias, relativas a situagoes de vulnerabilidades temporarias, em geral relacionadas a0 ciclo
de vida (nascimento ¢ morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de incertezaslﬁi

| a

que representam perdas € danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de Assisténciaiw
iy ]

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3339- 4750 / 3339-4760
~vmenchmanhiacu@vahoo.com.br
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Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877
EFEITURA DE i, Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros ~ CNPJ 18.385.088/0001-72

‘ M A N H U A( U ;ﬁi SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO

frabathar

e bars e = E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

—SUAS, portanto, seus beneficidrios também so potenciais usuérios dos servj
no municipio”,

CENTRO DE REFERENCH,
DA ASSISTENCIA SOCIAI

¢0s sOcioassisténciais

Com base no que foj €Xposto, somos favordveis ao deferimento € concessdo do Beneficio

Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar de Elimar Silva Laurindo. Esclarecemos que

daremos prosseguimento com o acompanhamento da familia, buscando estratégias e intervengoes

que possam auxiliar os membros a alcangarem maior autonomia e autoria em suas histérias de vida,

Sendo o que se apresenta para 0 momento, colocamo

Atenciosamente,

Sandra Arminda Melo Santos Gomes

Assistente Social — CRESS n° 29968/ 6° regizio- MG
Técnica de Referéncia do CRAS

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33) 3339- 4750 / 3339-4760
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br

-nos a-disposicdo e subscrevemo-nos.



12/03/24, 09:27 Email — Sandra Arminda de Melo Santos Gomes — Outlook

e w :grsafa TORIC mucmﬁ:_,

FETIBTA UF’ g 27

EXEEE '}u,./‘a,c 2y

”iR SILVA LAURINDO

JOSE QUIRINO;bIAS"w

- PAULINA SILVA DIAS

e wmnuams
MANH?wIRIMwMG

s GO TV 215 FL—48

“REDUTO~MG

PR SR SR T PO I A Bl mn s B TAAAL AT A ATRANRMANA ARACAAVTIAL TALMTARANAC] TAwd~ A ANAMAIWQWTARHIWT TAAY AL 2FWWTN%IN/a 1M



. REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
STALG DE MINAS GEAAIS. |
AR SR GO ES TABD OE MINAS GERAIE
THTO OE IDENTIFICAGAD 7

ehe © [

o

ede Do

<

S

au

RADE T

GARTEIRADE DEITDADE

HE
gt t A

[,:-E!u‘b
,.

{rig S
A8 thetblic




valvin

"_é"
B
=

i

uny
neia S

M




5

B
o
* oY

U

e
AN

o
"

“

e

=
e

A "\!_
’

T
i

oL

o R T e i A %

P

el { L N % . HEPUBL]C A FEDERATIVA ,DC‘)‘ BRABIL

@ ES TADO DE MINAS GERAIS

2. . POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIG

f,».g,_; : INSTITUTO DE IDENTIFICACAO

'?t_;(ﬁ ,11 i bbbt s ane Al o o ¥ ,_____....._._}

é:% 1) | g
ey &

; :H’ ‘?; .: ) ]

s'_,;_, ;I.l m i
Bt

T Lowssscb

ASSINATURA DO TITULAR




12/03/24, 08:27 Email — Sandra Arminda de Melo Santos Gomes — Outlook
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JLUIZ MARQUES LAURINLO
J@SE LAURI NDO PEDRD -
E DORCILIA PER }IRA LAURINIO

DATA DE NASCGIMENTD
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| -INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 062169618-88 1.10 Data da Entrevista: 29/02/2024

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: RS 300,00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: SAQ PEDRO DC AVAI

1.12-Tipo: CORREGO 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: BR 116

1.15 - Nimero: 1.16 - Complemento do Numero: KM 582

1.17 - Complemento Adicional:

1.18 - Cep:  36909-500 1.20 - Referéncia para Localizacao: EM BAIXO DE UMA CASA AZUL

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: ELIMAR SILVA LAURINDO

4.03 - NIS: 16110425215 4.06 - Data de Nascimento: 09/07/1976

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar:  CONJUGE OU COMPANHEIRO(A)
4.02 - Nome Completo: LUIZ MARQUES LAURINDO

4.03 - NIS: 12364442887 4.06 - Data de Nascimento: 06/04/1973

Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade Familiar(RF)

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

Caso o RF néo saiba assinar, o entrevistador registrara a expressao "A ROGQO" e, a seguir, o nome do RF.

(A ROGO é a expressao juridica utilizada para indicar que a identificagdo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa)







(&

" DADOS DO USUARIO

NOME: Elimar Silva Laurindo
NOME SOCIAL: SEXQ: Feminino NASCIMENTO: 02/07/197¢ 47 anos

CPF: 063.372.766-04 RG: 166.307.26 UF (RG:MG NIS: 16110425215 MAE: Paulina Silva Dias PAlJose Quirino Dias

ENDERECO: Juvercino Pereira NUMERO: 22 BAIRRO: BOM JARDINM REFERENCIA: Casa TELEFONE: (33)84030-202
AGENTE SAUDE: [---]

PARENTESCO: Pessoa Responsavel pela Unidade Familiar RACA/COR: Parda POSSUI VEICULO: Nade PAGA ALUGUEL:
NiZo POSSUI PROPRIEDADE: Ndo ALFABETIZADO: Sim RENDA MENSAL:R$ 0 POSSUI DEFICIENCIA: Nio DESCRIGAO
DA DEFICIENCIA:

— Mantenha atualizado

[ @ Denunciar eadastro duplicado

Bs PASTA DO USUARIO

& BENEFICIOS

Familia ?
Elimar
Luiz ¢5*6E

Adicionar membro da familia

& + <[> + @ Flaviowgsirks 2024

100,00% de uptime Termos de servico




g PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

™ J\‘?A Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
“487  MANHUAGU - MINAS GERAIS

SECRETAR]A MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 160/2024
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdao — Aluguel Social

Manhuacu, 08 de abril de 2024.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
beneficiario Neuro José Candido Dutra, solicito ainda que o
beneficio seja concedido inicialmente por 06 meses, no valor de
R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacéo por igual
periodo, se necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradego e renovo protestos de elevada

estima e consideracéo.

/ e
] 7 G 4
| /] ;f '\;\& ot

/ /) \m@ 1

/1 ) Ny / S;gg PA

Paula Gomes Loiola
Assisterite Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone; (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 /\

Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72 é@ liLz/.'ﬁ
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO cn As

E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CENTRO DE REFERENCIA
DA ASSISTENCIA SOCIAL

Manhuagu — MG, 14 de Marco de 2024.
RELATORIO

1. Identificacido

Nome: NEURO JOSE CANDIDO DUTRA
Data de Nascimento: 17/07/1977
Endereco: Rua Maria de Almeida Pires, n® 170 — fundos — Bairro Lajinha — Manhuacu-MG

2. Descri¢do da Demanda

O Sr. Neuro José Candido Dutra, tem procurado o servico do CRAS, solicitando ajuda.
Comunica que ele trabalha em obras, como pedreiro ¢ provedor da familia. Foi submetido a vérias
cirurgias recentes, como catarata, vasectomia € no joelho direito, onde ndo consegue locomover
com facilidade, estando de repouso pés-cirtrgico. Mas antes da cirurgia, o médico ja havia pedido
o afastamento do trabalho, por causa do joelho. Fez ressondncia o médico comunicou o caso que
era cirdrgico. Néo tendo carteira assinada e nem como entrar com o beneficio de incapacidade
temporaria de servigo no INSS. Tendo em sua companhia, sua companheira e 3 filhas menores,
em idade escolar. N&o tendo condicdes de prover material escolar, sua conta de luz, aluguel, agua
¢ telefone estfo atrasados.

O caso j& foi avaliado em conjunto cuidadosamente, e nio foram encontradas outras
alternativas que possam promover autonomia neste momento, sendo necessario garantir o acesso a
dignidade e o direito & moradia através do aluguel social.

3. Conclusdes

A moradia adequada foi reconhecida como direito em 1948 por meio da Declaracio
Universal dos Direitos Humanos, tornando-se um direito aceito e aplicavel em todo o mundo
como um dos direitos fundamentais & vida.

Conforme o disposto na Resolugdo n°18, de 22/09/2014, “os Beneficios Eventuais sio
beneficios da Politica de Assisténcia Social, de carater suplementar e provisdrio, prestados aos
cidaddos e as familias em virtude de determinadas necessidades tempordrias em razdo de
contingéncias, relativas a situagdes de vulnerabilidades temporérias, em geral relacionadas ao
ciclo de vida (nascimento e morte), a situagdes de desvantagem pessoal ou a ocorréncias de
incertezas que representam perdas e danos. Estes integram as garantias do Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS, portanto, seus beneficiarios também sio potenciais usuérios dos;
servigos socioassistenciais no municipio

Rua Monsenhor Gonzalez, n2 484, Centro Telefone: (33)3339-4750
craspsbmanhuacu@vahoo.com.br
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Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 A

R Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNP) 18.385.088/0001-72 dj"i’

HUA( UIS SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO Py 'H‘As

Wl E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CENTRO DE REFERENCIA
DA ASSISTENCIA SOCIAL

Com base no que foi €Xposto, somos favordveis ao deferimento € concessdo do Beneficio

Eventual de Aluguel Social para o grupo familiar d¢ NEUROQ JOSE CANDIDO DUTRA.

Esclarecemos que daremos Prosseguimento com o acompanhamento da familia, buscando

estratégias e intervencses que possam auxiliar os membros a alcancarem maior autonomia e

Sendo o que se apresenta para 0 momento, coloco-me 4 disposi¢do para esclarecimentos e

subscrevo-me.

Atenciosamente,

1y
Mﬂq Marlucs E P. P, Sitva
—#Assistente-Soclal

Marluce F P P Silva CRESS 14534
Assistente Socia] — CRESS 14.534
Técnica de Referéncia do CRAS

Rua Monsenhor Gonzalez, n? 484, Centro Telefone: (33)3339-4750
craspsbmanhuacu@yahoo.com.br
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EMANUELLY EGIDIC DUTRA

FILIACAC

NEURG JOSE CARDIDO DUTRA
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- ~DADOS DO USUARIO
NOME: Neuro Jose Candido Dutra
. NOME SOCIAL: SEXO: Masculing NASCIMENTOQ: 17/07/1977 46 anos |

CPF: 058.270.896-64 RG: 132.510.9 UF (RG):MG  NIS: [---] MAE: Neusa Candide PAl:Geraldo De Souza Dutra

ENDERECO: rua Maria Alves de Almeida Pires - 2° andar NUMERO: 170 BAIRRO: LAJINHA REFERENCIA: [---]
TELEFONE: (33)99113-8683--(32)99855-8572 AGENTE SAUDE: [-=-] @

PARENTESCO: Pessoa Responsavel pela Unidade Familiar RACA/COR: Parda POSSUI VEICULO: N3o PAGA ALUGUEL:
Nao POSSUI PROPRIEDADE: N3 ALFABETIZADO: Nio RENDA MENSAL:R$ ¢ POSSUI DEFICIENCIA: Nac DESCRIGAO
DA DEFICIENCIA:

— Mantenha atualizado

[ EDenunciar cadastro dl]]’)!icél{iil_}

BB PASTA DO USUARIO

45" BENEFICIOS

Familia ?i=
Leidiaine {566 [Z]
Emanuelly
Heilen B
Neuro 4P _ (%)

Adicionar membro da familia

&<+ @ FlavieWsgrks 2024

100,00% de uptime Termos de servico




